meaning that the patient receives the form without preceding material conditions.⁶⁰⁰

Scotus explains that the sense is not disposed to receiving the species or the form of the sensible object as prime matter is so disposed, therefore, the sense receives without matter, that is, without material disposition.⁶⁰¹

Scotus then considers an objection that since the sensitive power is the same as the essence of the soul, and the soul is purely spiritual and can only receive something from a purely spiritual agent, then the sensitive power cannot receive the species of the sense object which is corporeal.⁶⁰² But Scotus contends that the sensitive power is not the soul alone, but includes the organ, and thus is able to receive the species of the corporeal sense object, and moreover, he claims that the sensitive power, even as it includes the organ, remains really identical to the essence of the soul.⁶⁰³ Thus, the “sensitive power with the organ is such a cause of sensing.”⁶⁰⁴ Scotus further claims that two partial causes, the sensitive power and the organ, unite (*concurrunt*) in the act of sensing itself in such a way that the sensitive power is inseparable from the organ.⁶⁰⁵

⁶⁰⁰ Scotus, *QDA*, q. 5, p. 6: “Aliquando patiens non est eodem modo dispositum, et tunc recipit sine materia, non quia forma in ipso recepta sit sine materia. . . sed quia recipit formam non cum materiali dispositione praecedente. . .”

⁶⁰¹ Scotus, *QDA*, q. 5, p. 6: “. . . quod sensus non est eodem modo dispositus ad recipiendum speciem vel formam obiecti sensibilis sicut materia prima, et ideo recipit speciem eius sine materia, id est sine dispositione materiae.”

⁶⁰² Scotus, *QDA*, q. 5, p. 7: “Sed contra, potentia sensitiva, ut dictum est, est idem quod essentia animae; sed essentia non potest recipere aliquid ab agente pure naturali corporali, sed ab agente pure spirituali; igitur, cum obiectum sensu sit corporale, potentia sensitiva non poterit ab eo speciem recipere.” (my translation)

⁶⁰³ Scotus, *QDA*, q. 5, p. 8: “Quia igitur potentia sensitiva propinqua non est anima tantum, immo includit organum, ideo potest ab obiecto speciem recipere, stante identitate reali ipsius potentiae cum animae essentia.” (my translation)

⁶⁰⁴ Scotus, *QDA*, q. 5, p. 8: “. . . potentia sensitiva cum organo est talis causa sentiendi.” (my translation)

⁶⁰⁵ Scotus, *QDA*, q. 5, p. 12: “Modo ita est quod ad actum sentiendi concurrunt per se duae causae partiales ex parte hominis, scilicet potentia sensitiva et organum, et ideo requiritur utrumque et neutrum sufficit, et potentia sensitiva ut sic est inseparabilis ab organo.” I chose to translate “*concurrunt*” as “unite” because of Scotus’ emphasis of the inseparability of the sensitive power from the bodily organ.